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                               - Arrangementet -  

 

            ”DE FYNSKE SKOLERS MOTIONSLØB 1982” 

 
                       skabte en ny tradition i den danske skoleverden 

 

             - dagen før efterårsferien er MOTIONSDAG ! 
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                     ”Hvidbogen” om ”De Fynske Skolers Motionsløb.” 

 

Kommunalreformen i 1970 medførte en omstrukturering af ”Landsudvalget for 

Skoleidræt” (nu: Dansk Skoleidræt). På grund af amtssammenlægninger blev antallet 

af det hidtil eksisterende antal amtsudvalg reduceret fra 21 til 14 (+ Sydslesvig) . 

De 2 tidligere fynske amtsudvalg, Odense og Svendborg, blev sammenlagt til et 

udvalg – det gav i starten årsag til en række samarbejdsproblemer, som dog hurtigt 

blev løst, og det nye fynske udvalg, Amtsudvalget for Skoleidræt, Fyns Amt, blev 

hurtigt en initiativrig organisation med idrætstilbud til de fynske skoler. 

Fra midten af 1970´erne og i en årrække fremover var skoleidrætsbilledet domineret 

af de store landsdækkende stævner i flere af de traditionelle idrætsdiscipliner, 

startende med indledende stævnevirksomhed i amterne og med en overbygning af 

landsfinalestævner med kåring af ”Skoledanmarksmestre”. 

Selv om de landsdækkende turneringer var en succes, var denne konkurrence- 

prægede idrætsform i en lang årrække årsag til stor debat på landsudvalgets årlige 

repræsentantskabsmøder. En fløj blandt repræsentantskabet var stor modstander af 

konkurrenceidræt i skolen, og resultatet blev på et tidspunkt en ny stævnestruktur, 

der indsnævrede skolernes muligheder for holdsammensætning med store 

problemer for mange skolers mulighed for deltagelse. 

  

I Amtsudvalget for Skoleidræt, Fyns Amt, valgte man at prioritere begge holdninger. 

Man ønskede at bevare kvalitetsstævner i de gængse idrætsgrene samt forstærke 

udbuddet af breddeaktiviteter.  

På amtsudvalgets repræsentantskabsmøde i 1978 blev 3 nye repræsentanter valgt 

til forretningsudvalget, Leif Andersen, ansat ved Tarup Skole, Geert Fogstrup, ansat 

ved Glamsbjergskolen og Bodil Pedersen, ansat ved Havrehedskolen. 

I 1981 indvalgtes desuden Henning Brix, ansat ved Seden Skole. 

I efteråret 1981 nedsattes et udvalg bestående af de 4 ovennævnte, der skulle 

fremkomme med ideer til et stort breddearrangement for de fynske skoleelever. 

En af udvalgets ideer var et ”Cross Country”- arrangement (terrænløb) et centralt 

sted på Fyn. Cross Country var på det tidspunkt en populær ”vinterdisciplin” for 

atletikfolket, ligesom det var – og stadig er – en særdeles populær amerikansk 

skolesport. 
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En anden mulighed ville være et traditionelt motionsløb – det var netop i disse år 

den store motionsløbs-bevægelse fik sin opstart. 

Det lød som en spændende udfordring at samle et stort antal fynske skoleelever til 

et centralt placeret motionsløb – men hvor? Ville skolerne mon være i stand til og 

villige til at transportere de mange elever til et sådant arrangement? Her strandede 

ideen – var der mon overhovet tilstrækkelig buskapacitet på Fyn til en sådan 

elevtransport – hvad ville udgiften mon være? – hvor kunne de mange busser evt. 

parkere? – hvad med omklædnings- og toiletfaciliteter m. v.?  

Så kom pludselig ”DEN GENIALE IDE” på bordet. Hvis alle fynske skoleelever skulle 

ud at løbe, kunne de selvfølgelig lige så godt bruge deres respektive skolers 

nærområde til løbeturen, men man kunne samtidig bevare illusionen om ”et stort 

fynsk fællesarrangement”, hvis løbeturene foregik samme dag med start på samme 

tidspunkt.  

Vi forestillede os Fyn set fra en flyvemaskine. Overalt ville der være fynske 

skoleelever på løbetur i et bestemt tidsrum på en given dag. 

 

På amtsudvalgets repræsentantskabsmøde den 2. februar 1982 blev et foreløbigt 

forslag til et fælles fynsk motionsløb forelagt mødedeltagerne. Det blev positivt 

modtaget, og det nedsatte udvalg fik opbakning til at udarbejde retningslinjer for et 

sådant arrangement til gennemførelse samme efterår. 

Udvalget fik i løbet af foråret skitseret en organisationsplan, ligesom man gennem 

kontakter til Hjerteforeningen og Danmarks TRIM-komite fik et par seriøse 

samarbejdspartnere, som ville støtte arrangementet med råd og vejledning samt bl. 

a. med materialer til skolerne. 
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Skrivelsen til ”Hjerteforeningen. Tilsvarende sendt til ”Danmarks Trim-k      

      
 

I første omgang satsede udvalget på datoen 1. oktober 1982 med løbestart kl. 11.00. 

Man skønnede det uhensigtsmæssigt at placere arrangementet for langt henne i 

efteråret på grund af den på dette tidspunkt uforudsigelige vejrsituation. 

Datoen blev meddelt alle fynske skoler via en skrivelse udsendt i juni måned. 

Både før og efter sommerferien indkom flere henvendelser omkring den valgte dato. 

Den var ikke et problem i byområder, men i landdistrikterne. 1. oktober er netop 

startdato for den store jagtsæson, og skoler i landdistrikterne ville ikke sende deres 

elever på løbetur denne dag med fare for, at elever kunne ”ende som jagtudbytte”. 

Derfor blev løbsdagen ændret til fredag den 15. oktober – sidste skoledag før 

efterårsferien. 

I planlægningsfasen dukkede pludselig et billede med tekst op i Fyens Stiftstidendes 

søndagsavis ,”Morgenposten”,  den 30. maj 1982. Billedet viste et udsnit af 80.000 

løbere, som på New Zealand deltog i avisen ”AUCKLAND STAR´s” årlige motionsløb. 
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Dette billede virkede både som en ”provokation”, men også som en ”inspiration” for 

arrangementsudvalget. Kunne vi – måske ikke det første år – så på et senere 

tidspunkt slå denne rekord? 

 

                  
 

                      ”Morgenposten” søndag den 30. maj 1982. 
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Ideer til hjælpemidler, der kunne anvendes af de deltagende skoler, begyndte at 

tage form. Derfor sendes fornyede henvendelser til ”Trim-komiteen” og 

”Hjerteforeningen”- dels om støtte i form af materialer samt egentlig økonomisk 

tilskud. 

Ny skrivelse til ”Danmarks Trim-komité. 

    
                                                  

                                       Svaret fra ”Trim-komiteen”. 
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Ny skrivelse til ”Hjerteforeningen. 

 

       
 

                                                  

                         Svaret fra ”Hjerteforeningen”. 
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            Orienteringsskrivelse til alle fynske skoler – udsendt juni 1982. 

 

                    
 

                                 

Udvalget udarbejdede en pyramideformet organisationsplan. I toppen – 

arrangementsudvalget – derunder en kontaktperson i samtlige 32 fynske kommuner 

(dog 8 kontaktpersoner i Odense kommune og 2 i Svendborg og Ringe).  

Det var derefter de udpegede kontaktpersoners ansvar at finde og udpege en 

kontaktperson på hver enkelt af kommunens skoler (nederst i pyramiden). 
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Henvendelsen om at varetage hvervet som kommune-kontaktperson blev i første 

omgang rettet til de kommunale fælleslærerråds udpegede medlemmer af 

amtsudvalgets repræsentantskab. Det resulterede i mange positive tilkendegivelser, 

men i begyndelsen af juni manglede stadig svar fra 10 kommunale repræsentanter. 

Derfor udsendtes en rykkerskrivelse. 

 

Skrivelse til amtsudvalgets repræsentantskab med svarskema. 

        
 

Målgruppen for løbsdeltagelsen blev i planlægningsfasen udvidet til at omfatte både 

kommunale- og amtskommunale folke- og specialskoler, privatskoler, fri- og 

efterskoler, gymnasier samt idræts- og gymnastikhøjskoler. En enkelt børnehave bad 

endvidere om lov til at deltage, hvilket selvfølgelig var helt OK. 

 

Midt i august var alle kommunale kontaktpersoner på plads, og der kunne udsendes 

en oversigt over disse. 

Samtlige repræsentanter blev inviteret til et informationsmøde den 12. august i 

Odense. For ikke at gå i glemmebogen for enkelte, blev der udsendt ”en reminder” 

til alle tilmeldte. 
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I mellemtiden var de tidligere nævnte indsigelser mod den planlagte dato for 

motionsløbet, den 1. oktober, indkommet. Arrangementsudvalget besluttede på 

dette grundlag at rykke datoen 2 uger - til fredag den 15. oktober, sidste skoledag 

før efterårsferien. Derfor måtte denne skrivelse udsendes. 

 

Skrivelse til de fynske skoler. 
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”Reminder” om informationsmøde. 

 

               
Mødet blev fulgt op af en skrivelse med en tak for den positive modtagelse samt 

deltagelsen i informationsmødet samt et lille ”hint”, der kunne anvendes f. eks. over 

for tvivlende skoleledere og andre (citat fra ”Undervisningsvejledning for 

folkeskolen – se denne i skrivelsen). 

 

Desuden var der nu udarbejdet en komplet oversigt over de kommunale 

kontaktpersoner. 
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     Skrivelse om fortegnelse over kontaktpersoner (listen ikke vedføjet).                  

 

                             
 

Hvis ideen med motionsløbet skulle udbredes til alle, skulle vi have hjælp af 

”Pressen” på alle niveauer. 

Som mulige ”samarbejdspartnere” havde vi naturligvis først og fremmest udset de 2 

store lokale fynske aviser, ”Fyens Stiftstidende” og ”Fyns Amts Avis”.  

Desuden var der daglige lokalaviser i Middelfart og Kerteminde, ”Middelfart 

Venstreblad” og ”Kerteminde Avis”. Så fandtes der også i 1982 ikke mindre end 30 

fynske lokalaviser, der dog fortrinsvis kun udkom en gang om ugen. 

 

Information om det forestående arrangement blev også sendt til ”Ritzaus Bureau” 

samt de største landsdækkende aviser. 
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Skrivelse til ”Fyens Stiftstidende”. 
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Skrivelse til ”Fyns Amts Avis”. 
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DR´s ”Radio Fyn” blev også en væsentlig samarbejdspartner. Den lokale radio bragte 

blandt andet et længere interview med 2 af arrangementsudvalget medlemmer og 

fulgte op med reportager i tiden op til motionsløbet og på selve dagen. 

 

Skrivelse til ”Radio Fyn”. 
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Også ”Danmarks Radio, Magasinet ”Dagens Danmark”, Provinsafdelingen, Århus v. 

Preben Heide blev kontaktet (men vist nok uden resultat). 

 

  
 

Stor pressedækning. 

 

Den lokale fynske presse – ikke bare de store aviser – men også de små – blev 

grebet af ideen, og bragte i tiden indtil løbets afholdelse samt på dagen og 

efterfølgende en lang række artikler. 

Det kommende motionsarrangement blev massivt omtalt – ikke bare i de største 

fynske aviser, men også i meget stort omfang i de mange mindre lokalaviser, der 

fortrinsvis kopierede de fra udvalget udsendte pressemeddelelser. 

 

På de følgende sider bringes et udvalg af de mange indlæg fra aviserne. 
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         Fyns Amts Avis, 26. august 1982.  

    

                                      
 

  Odense Posten, 29. september 1982. 
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        Fyens Stiftstidendes ugentlige rubrik ”I god form” den 27. august 1982 beskæftigede sig  

        fortrinsvis med det forestående skolemotionsløb. 

 

Journalisten fremdrager blandt andet dette:  

”Det er ikke muligt at holde idrætsstævner, hvor alle elever deltager. Det er altid 

den samme flok udvalgte, der kommer af sted og får alle oplevelserne.” 

 

Det er ofte hørte udsagn om skoleidrætten, som nu skal gøres usande med ”De 

Fynske Skolers Motionsløb”. 

I forbindelse med motionsløbet skal der også informeres om forskellige 

motionsformer til fremme af trivsel og velvære. 

 

Fyens Stiftstidendes første omtale af det forestående motionsløb blev fulgt op i 

avisens søndagsudgave ”Morgenposten”. 
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                                           Morgenposten (Fyens Stiftstidende), 29. august 1982. 

 

Invitation til deltagelse blev udsendt personligt til ”vitale” personer, bl. a. rådmand, 

Søren Møller, Magistratens 4. afdeling, Odense og skoledirektør H. Lehm, Odense. 

Førstnævnte sagde – ja – til invitationen, mens den anden meddelte, at han var 

optaget af andet arrangement. 

De lokale kommune-arrangører og de enkelte deltagende skoler blev ligeledes 

opfordret til at indbyde borgmestre og kommunalpolitikere til ”at skyde” løbene i 

gang eller selv deltage aktivt. Dette lykkedes i flere kommuner. 
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Invitationen til rådmand, Søren Møller, Odense kommune. 
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                     Fyens Stiftstidende, 15. september 1982. 

 

                
 

                                Korup Avis, 21. september 1982. 
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Invitationen til skoledirektør H. Lehm, Odense kommunale skolevæsen. 
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Et andet initiativ til udbredelse af kendskabet til det kommende skolemotionsløb var 

”busreklamer”. I 1980´erne hang der øverst i vinduerne i bybusser og fynske 

lokalbusser  – reklameskilte. Vi havde tilfældigt hørt, at Hjerteforeningen var i 

besiddelse af et stort antal af disse pap-reklameskilte. Hjerteforeningen blev 

kontaktet med spørgsmålet, om det var mulig at fremstille bus-reklameskilte, der 

annoncerede for det forestående motionsløb. Hjerteforeningen tilbød at trykke en 

reklame for motionsløbet, der kunne limes på begge sider af de eksisterende 

reklameskilte, og en henvendelse til busselskaberne gav et positivt svar. Man ville i 

perioden op til motionsløbet ophænge reklameskiltene i busserne  – uden 

beregning. 

Et trykkeri fremstillede 300 stk. selvklæbende reklamer for motionsløbet. De skulle 

påklæbes 150 ”bus-reklameskilte” – en på hver side – da de skulle kunne læses både 

inde fra bussen og udefra.  

Busreklamerne målte 48 X 28 cm, så det krævede lidt af en arbejdsindsats at 

dobbeltbeklæde de mange reklame-skilte. 

 

Følgesedlen fra trykkeriet med ”brugsanvisning”: 
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         Bus-reklame for DE FYNSKE SKOLERS MOTIONSLØB med ”Trim” og ”Hjerte” – logoer. 

 

Skrivelse til Fyns amtskommune, Amtsgården, Odense, og svar fra AFA 

trafikreklame a/s. 
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Flere svar i forbindelse med anmodningen om ”busreklamer”. 

 

     
 

Trim-komiteens accept på anmodning om levering af materialer til motionsløbet. 
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Arrangementsudvalget fremstillede en 8-siders pjece om ”De Fynske Skolers 

Motionsløb”. Den udsendes til alle skoler, pressen og andre interesserede. 
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                                                          Kopi af den 8-siders brochure. 
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I følge den tidligere bragte meddelelse til de kommunale kontaktpersoner, er der nu 

fundet kontakter i alle fynske kommuner, hvorfor den komplette oversigt over disse 

kan udsendes. 

Listen tilgår ligeledes den fynske presse – og de mange lokalaviser, der i 1980´erne 

stadig eksisterede i de fleste fynske kommuner. Disse blev opfordret til at kontakte 

de lokale kommunekontaktpersoner og skoler for yderligere oplysninger om de 

enkelte skolers arrangementer. 

 

Oversigten over de kommunale kontaktpersoner: 

 

  
 

I langt de fleste kommuner og på et stort antal skoler modtages det nye initiativ 

særdeles positivt. En lærer i Middelfart kommune meddeler dog, at den lokale 

skoledirektør har udtalt, at han ikke vil tage ansvaret for, at kommunens skoleelever 

sendes ud at løbe på gader og veje.  Dette nævnes i pressen og foranlediger, at 

skoledirektøren udsender nedenstående meddelelser: 

 



 

30 
 

                                  
 

                                           Middelfart Venstreblad, 15. september 1982. 
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                                                     Middelfart Venstreblad, 12. oktober 1982. 

 

 

 
 

                                                   Middelfart Venstreblad, 13. oktober 1982. 
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                             Fyens Stiftstidende, 13. oktober 1982. 

 

Middelfart kommune forbliver dog den eneste fynske kommune, hvor kommunale 

folkeskoler ikke deltager i motionsløbet. 

 

                          
 

                                                  Område-Avisen, Nordfyn, 21. september 1982. 
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Den 12. september udsender arrangementsudvalget den første egentlige 

pressemeddelelse om ”De Fynske Skolers Motionsløb”. 

 

 

                                                  
                                                Fortsættes >> 
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Ligeledes den 12. september udsendes en ny orienteringsskrivelse til de kommunale 

kontaktpersoner, bl. a. med en oversigt over det foreløbige antal deltagende skoler 

og det forventede antal deltagere. Desuden medfølger en oversigt over allerede 

tilmeldte skoler (bringes ikke her), så kontaktpersonerne kan se, hvilke skoler fra 

deres ansvarsområde, der er tilmeldt og hvilke, man skal tage kontakt til angående 

eventuel tilmelding. 

Det understreges også, at kontakt mellem skoler og den lokale presse vil være med 

til at styrke kendskabet til arrangementet. 

 

Ny Skrivelse til kontaktpersonerne. 
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Tilmeldinger fortsætter med at indkomme, og som et sidste forsøg udsendes endnu 

en orienteringsmeddelelse til alle skoler. 
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Den 2. oktober sendes de sidste instruktioner til alle kontaktpersoner. Skrivelsen 

indledes med den seneste opgørelse af antal tilmeldte skoler samt forventet 

deltagerantal. Tilmeldt pr. 2. oktober er: 

 

               155 fynske skoler med et forventet antal deltagere på ca. 50.000. 

 

                
     Fortsættes >> 
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     Fortsættes >> 
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Den lokale presse begynder at omtale det kommende arrangement. Flere avisers 

indlæg har allerede været bragt på foregående sider. Her følger flere eksempler: 

 

                                            
 

     Fyens Stiftstidende, 14. oktober 1982.                   Fyens Stiftstidende, 11. oktober 1982.    
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Den 10. oktober udsendes endnu en pressemeddelelse: 

 

   
     Fortsættes >> 
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Få dage før løbet er antallet af tilmeldte skoler 172 med ca. 54.000 deltagere. 

Deltagende skoler fremgår af følgende oversigt: 
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Fyens Stiftstidende bringer den 12. oktober – 3 dage før løbet – dette indslag: 

 

             
 

                                                        Fyens Stiftstidende, 12. oktober 1982. 

 

                        
 

Fyens Stiftstidende, 14. september 1982.                  Fyns Amts Avis, 14. september 1982. 
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                                Lokal Avisen, Tommerup, Årup, Vissenbjerg, 23. september.   

 

                   
 

   Melfar Posten, 22. september 1982.                                Lokal-Avisen, 6. oktober 1982. 
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 Kommunaltidende, 29. september 1982.                 Vestfyns Avis, Fåborg Posten, 6. oktober 1982. 

 

           
 

               Områdeavisen, 12. oktober 1982.                    Jyllandsposten, 13. oktober 1982. 
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Uge Avisen, Odense, 13. oktober 1982.                  Svendborg Posten, 13. oktober 1982.   

 

                                         
 

         Øboen, Langeland, Uge 41 1982.                           Områdeavisen, Søndersø, 12. oktober 1982. 
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       Fyns Amts Avis,                                   Landsavisen, AKTUELT,                Ugeavisen, Svendborg,  

    14. september 1982.                                 11. oktober 1982.                   29. september 1982. 
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                                                 Fyns Amts Avis, 14. oktober 1982. 

            

                     
 

     Politiken, 15. oktober 1982.                           Fyns Amts Avis, 14. oktober 1982. 

 

                                        
 

                             Østfyns Avis, 14. oktober 1982. Fyens Stiftstidende, 15. oktober 1982. 
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                                    Fyns Amts Avis, 14. oktober 1982. 
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          Fyns Amts Avis, 14. oktober 1982. 

 

            
 

      Fyns Amts Avis, 14. oktober 1982. 
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              Kjerteminde Avis, 14. oktober 1982. 

 

 

Arrangementsudvalget venter i spænding på fredagens komme – vil alt mon fungere 

som planlagt? Hvordan bliver vejret? 

Vil den efterfølgende evaluering give svaret på, om ideen har været bæredygtig? 

Skal der satses på et tilsvarende arrangement næste år? Og måske også de 

efterfølgende år? 

Vil motionsløbstanken brede sig til de øvrige amter?  

o.s.v – o.s.v – o.s.v !! 
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På dagen – fredag den 15. oktober – bringer Fyens Stiftstidende denne rubrik på 

forsiden: 

 

 

         

 
 

    Fyens Stiftstidende, 15. oktober 1982. 

 

Det viser sig, at den opstillede model for indrapportering af antal deltagere og antal 

løbne kilometer fra de enkelte skoler gennem de kommunale kontaktpersoner til 

arrangementsudvalget forløber perfekt, hvilket giver et imponerende samlet 

løbsresultat. 
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Skema over indberetningstider af løbsresultater. 
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Fyens Stiftstidende bruger forsiden af lørdagens 2. sektion på omtale af og billeder 

fra fredagens motionsløb. 

 

                      
 

        Fyens Stiftstidende, 16. oktober 1982.   
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                        Fyens Stiftstidendes referat og evaluering af  

                           ”De Fynske Skolers Motionsløb 1982”.       
     

        

             
 

Fyens Stiftstidende, 16. oktober 1982.   
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    Billeder fra Fyens Stiftstidende. 

 

                    
 

                                     
 

  Fyens Stiftstidende, 16. oktober 1982. 
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                                    Kjerteminde Avis, fredag eftermiddag 15. oktober 1982. 

 

                    
 

       Kjerteminde Avis, 16. oktober 1982. 
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                                         Morgenavisen – Jyllands-Posten, 16. oktober 1982. 
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            Fyns Amts Avis, 16. oktober 1982. 

 

                                                                                
 

                 Fyns Amts Avis, 16. oktober 1982.                               Vestkysten, 16. oktober 1982. 
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            Fyns Amts Avis, 18. oktober 1982.                Vestfyns Avis, Fåborg Posten, 20. oktober 1982. 

 

             
 

          Fyns Amts Avis 19. oktober 1982. 
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                                         Vestfyns Avis, Fåborg Posten, 20. oktober 1982. 

 

 
 

      Svendborg Posten, 20. oktober 1982. 
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                      Uge Avisen, Odense, 20. oktober 1982. 

 

                                                  
 

           Lokal-Avisen, Vestfyn, 20. oktober 1982.                   Kommunaltidende, 20. oktober 1982. 
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                Lokalavisen, Vestfyn, 20. oktober 1982. 

 

                                                
 

                                                                                  Lokalavisen, 27. oktober 1982. 

 

             
                                    Hjerteforeningens Motionsblad, december/januar 1982/83. 
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Det var et lettet og meget tilfreds arrangementsudvalg, der fredag aften samledes i 

Odense for at ”fordøje” dagens vellykkede arrangement. 

Alle var enige om, at arrangementet selvfølgelig skulle gentages året efter, ligesom 

ideen om at udbrede det til de øvrige amter blev luftet. 

Udvalget havde brugt rigtig mange timer det sidste halvår på at lancere nyskabelsen 

”De Fynske Skolers Motionsløb”, men succesen skyldtes i høj grad også det store 

arbejde, der var udført på de enkelte deltagende skoler, ligesom de mange 

kontaktpersoners ihærdige arbejdsindsats havde været af vital betydning for 

arrangementets gennemførelse.  

Mandag den 18. oktober (3 dage efter motionsløbet) modtog alle deltagende skoler 

denne meddelelse sammen med et diplom. 

 

                                    
 



 

69 
 

          

Diplom – sendt til samtlige deltagende skoler udfyldt med skolens navn, antal 

deltagere og antal kilometer. 

 

 

                             
 

Et arrangement af denne størrelse kunne naturligvis ikke gennemføres uden en hel 

række nødvendige omkostninger. 

Der henvises til det endelige regnskab næste side. 
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Motionsløbene 1983 og 1984 - fra Fyn - via 6 amter - til hele landet. 

 

Successen fra 1982 skulle naturligvis følges op i forbindelse med efterårsferiens start 

i oktober 1983.  

Vi havde skabt en funktionsdygtig model, som i det store hele kunne blive genbrugt, 

men vi var også blevet rigere på erfaringer omkring dele af arrangementet, som ikke 

havde fungeret optimalt. 

Den fastsatte tidsramme for motionsløbets afvikling – kl. 11 – 13 – havde nogle 

steder, især i Odense kommune, været årsag til problemer med skolebuskørslen. 

Mindre elever blev normalt kørt hjem før større elever, d. v. s., at samme bus kunne 

køre to eller flere ture efter hinanden. Med motionsløbets afsatte tidsramme var 

alle deltagende elever stort set færdige med løbet og klar til hjemkørsel på samme 

tid, hvilket der selvfølgelig ikke var buskapacitet til. 

Derfor måtte tidrammen ændres til at omfatte hele fredagen, så mindre elever 

kunne afslutte løbeturen og være klar til hjemkørsel, før de større elever afviklede 

deres løbetur. 

Vi havde også modtaget gode råd om, at vi burde udsende en orienteringsskrivelse 

til både skoleinspektører / ledende skoleinspektører og alle skolekommissioner. 

 

Flere amtsudvalg gav udtryk for, at de gerne ville kopiere vores ide og arrangere 

tilsvarende motionsløb efter vores udarbejdede koncept. 

Det betød, at skole-motionsløbet i 1983 foruden Fyns amt også kom til at omfatte: 

 

   Sønderjyllands amt,  

Vejle amt,  

Ribe amt,  

Ringkøbing amt,  

Vestsjællands amt  

og Københavns kommune  

 

På Fyn fastholdt vi løbsnavnet: ”DE FYNSKE SKOLERS MOTIONSLØB”. 

Først i 1984, hvor løbet blev landsdækkende, blev fællesnavnet ”SKOLERNES 

MOTIONSLØB” anvendt. 
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Den 1. juni 1983 blev første orienteringsmeddelelse udsendt til alle fynske skoler.             
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Årets orienteringsfolder kunne udsendes efter sommerferien – redigeret med 

nødvendige korrektioner. 

 

              
 

                   Orienteringsfolderen 1983. 
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Til skoleinspektører / ledende skoleinspektører og skolekommissioner udsendtes 

nedenstående næsten enslydende skrivelser. 

 

    
 

Både ”Hjerteforeningen” og ”Trim-komitten” havde givet tilsagn om fortsat at 

medvirke som samarbejdspartnere. 

Begge organisationer tilbød også at stille forskellige materialer til rådighed for 

skolerne. 

”Hjerteforeningen” tilbød således startkort til alle deltagere, pjecen, ””Rør dig mere” 

til emneundervisning, Hjerteforeningens plakat til ophængning på skolen samt 

tilbud om udlån af filmen med samme titel. 

 

En skrivelse omhandlende dette tiltag blev i september 1983 udsendt til alle skoler. 
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                         Skrivelsen omhandlende ”Hjerteforeningens” tilbud til skolerne. 
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Til samtlige skoler udsendtes 3 stk. af nedenstående plakat til ophængning forskel- 

lige steder på skolen. Plakaterne var i A3 størrelse (dobbelt størrelse af A4). 
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Også pressen, som det første år havde været en uvurderlig hjælp i forbindelse med 

at gøre motionsløbet kendt, blev forsynet med nye oplysninger. 

 

             
     Fortsættes>> 
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                              Amtsudvalgets pressemeddelelse af 26. september 1983. 
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For at få de sidste skoler med udsendtes omk. 1. oktober nedenstående 

”reminder” til de fynske skoler. 
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Den fynske presse gav os også i 1983 en fantastisk opbakning. Det samlede antal 

avisudklip var endnu større end året før. Her bringes blot et mindre udvalg: 
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Ny artikel, men genbrug af billede fra året før. 
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84 
 

       

 
 

 

 
 



 

85 
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          Ovenstående udklip er alle fra de 2 store fynske aviser, ”Fyens Stiftstidende” og 

          ”Fyns Amts Avis”. (”Morgenposten” er Fyens Stiftetidendes søndagsudgave). 
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Selvom motionsløbets ”resultater” fremgik af pressens reportager, udsendtes den 

15. november en ”tak for samarbejdet skrivelse” med løbsresultatet til alle fynske 

skoler. 
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Da motionsløbet 1983 ikke længere var et internt fynsk anliggende, men som 

tidligere nævnt også omfattede 5 andre amter og Københavns kommune, blev der 

i september måned fra ”Landsudvalget for Skoleidræt” udsendt en 

pressemeddelelse samt en oversigt over det samlede landsresultat.    
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Fra og med 1984 blev ”SKOLERNES MOTIONSLØB” et landsdækkende arrangement 

(derfor det nye fællesnavn). Fra alle amtsudvalg var der tilsagn om deltagelse. Det 

betød, at enkelte ”særregler” i indbydelserne blev standardiseret, så der allerede i 

juni måned kunne udsendes en fælles orienteringsskrivelse til alle landets skoler fra 

”Landsudvalget for skoleidræt”. 

 

                     
 

 



 

91 
 

Selv Danmarks Lærerforenings medlemsblad ”Folkeskolen”, der ellers nødigt 

omtalte idrætsarrangementer, bragte en spalte den 20. september 1984. 
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Pressen – især den fynske – var stadig særdeles hjælpsom med at gøre ”Skolernes 

Motionsløb” til et kendt og velaccepteret islæt i skolehverdagen. Her er blot to 

presseklip fra 1984- motionsløbet. 

 

   
 

 

På flere og flere skoler er dagens motionsløb allerede på dette tidspunkt blevet 

suppleret af andre motionsaktiviteter, så hele fredagen ”står i motionens tegn”. 

Der udvises stor kreativitet i de efterfølgende år, hvor ”motion og sund levevis” 

kommer på skoleskemaet i flere emnedag op til selve motionsdagen. 

Mange skoler udvider løbet med svømning og cykling og afvikler således en 

”skoletriatlon”, hvor ruter og distancer afpasses efter de lokalt eksisterende forhold. 

De mange nye initiativer bevirker, at titlen ”Skolernes Motionsløb” på et tidspunkt 

ændres til ”SKOLERNES MOTIONSDAG”, en betegnelse som stadig anvendes. 
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Efter motionsløbet udarbejdes nedenstående statistik over den samlede 

landsdeltagelse – et resultat der resulterer i: 

 

         447,556 deltagere 
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Efter løbet udsendes til alle amternes kontaktpersoner en skrivelse ang. 

efterbehandling af arrangementet bl. a. anmodning om fremsendelse af de enkelte 

amters regnskab, så et samlet landsregnskab kan udarbejdes. 

 

 

             
              Fortsættes>> 
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Udarbejdet i perioden januar – marts 2019 af: 

 

Leif Andersen 

Medlem af initiativgruppen og arrangementsudvalget for det første ”De fynske skolers motionsløb 

1982” 

Projektleder og koordinator af ”Skolernes Motionsløb” 1984 og 1986. 

 


